hóa vừa là mục tiêu vừa là động lực của
sự phát triển hay văn hóa là một trong
bốn trục của phát triển bền vững (ba
trục khác là tăng trưởng kinh tế, ổn định
chính trị, xã hội và giữ gìn tài nguyên,
môi trường).

Đất đai, cương vực tỉnh ta ngày nay,
thời Lê có 3 phủ là Tân Hưng (sau đổi
là Tiên Hưng), Thái Bình, Kiến Xương.
Buổi đầu nhà Lê thuộc Nam Đạo, năm
Quang Thuận thứ 7 (1466) thuộc thừa
tuyên Thiên Trường, năm thứ 10 (1469)
đổi làm thừa tuyên Sơn Nam, năm Hồng
Đức thứ 21 (1490) đổi làm xứ Sơn Nam,
giữa năm Hồng Thuận (1510 - 1516)
gọi là trấn. Nhà Mạc đem các phủ Thái
Bình, Kiến Xương, Tân Hưng lệ thuộc
vào Dương Kinh. Đời Lê Quang Hưng
(1578 - 1599) trở lại như cũ. Năm Cảnh
Hưng thứ 2 (1741) chia Sơn Nam làm 2 lộ
Sơn Nam Thượng và Sơn Nam Hạ (gồm
các phủ Thiên Trường, Thái Bình, Nghĩa
Hưng, Kiến Xương và Tiên Hưng), nhà
Tây Sơn gọi là trấn Sơn Nam Hạ. Đầu đời
Gia Long nhà Nguyễn vẫn theo như thế.
Năm Minh Mệnh thứ 3 (1822) đổi Sơn
Nam Thượng làm trấn Sơn Nam; Sơn
Nam Hạ làm trấn Nam Định. Năm thứ
12 (1831) chia tỉnh hạt, phủ Tiên Hưng
lệ vào tỉnh Hưng Yên, phủ Kiến Xương
và phủ Thái Bình lệ vào tỉnh Nam Định.
Năm 1890 thành lập tỉnh Thái Bình gồm
2 phủ Kiến Xương, Thái Bình và huyện
Thần Khê của phủ Tiên Hưng. Năm 1894
sáp nhập vào tỉnh Thái Bình 2 huyện
Hưng Nhân, Duyên Hà tách từ tỉnh Hưng
Yên.